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 (هـ1436الصادر في العام  1461القرار رقم )

 هـ1433ض( لعام /1370-1352في الاستئنافين رقمي )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 169اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 24/1/1436 الموافقثنين الإ في يوم

 )أ(مصلحة الزكاة والدخل وكل من من  ينالمقدم ينالاستئنافخلال ذلك الاجتماع بالنظر في  وقامت اللجنة  ،هـ6/6/1432

 الذي الضريبي بشأن الربطهـ 1433( لعام 21/6رقم )الأولى بجدة الزكوية الضريبية  بتدائيةالا الاعتراض على قرار لجنة )المكلف(

 .م2008عام لل المكلفعلى  (مصلحةالمصلحة الزكاة والدخل )أجرته 

كما مثل  ،.......و.....و.........:.كل منهـ 15/7/1435 المنعقدة بتاريخفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

 ........و.........و..........المكلف

 ,كلف الممن ين من المصلحة وتف المقدمالاستئنا تيبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات ومراجعة ما تم تقديمه 

 :الناحية الشكلية

وجب هـ بم1433( لعام 21/6بنسخة من قرارها رقم )المكلف و المصلحة الأولى بجدة الزكوية الضريبية بتدائيةالا الاعتراض أخطرت لجنة

( وتاريخ 166وقيد لدى هذه اللجنة برقم ) ااستئنافه ت المصلحةوقدم ،هـ24/6/1433( وتاريخ 1ص/ج//118اب رقم )الخط

يفيد سداد  اكما قدم المكلف مستند   ،هـ20/8/1433( وتاريخ 203المكلف استئنافه وقيد لدى اللجنة برقم )كما قدم هـ , 21/7/1433

المصلحة ومن من  انالمقدم انوبذلك يكون الاستئناف المستحقة بموجب القرار الابتدائيروقات لقاء الف  ريال (478.328مبلغ )

 .االشروط المنصوص عليها نظام   ينمستوفي ،من ذي صفة خلال المهلة النظامية مامن الناحية الشكلية لتقديمه المكلف مقبولين

 :الناحية الموضوعية

 .تكلفة المبيعات :البند

 . ريال (3.913.934م بمبلغ )2008( بتعديل صافي ربح عام افي البند )ثاني   بتدائيةالا قضى قرار اللجنة

الأولى بجدة  بتدائيةقرار لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الا مبدية عدم موافقتها علىاستأنفت المصلحة هذا البند من القرار 

 من فقط بدلا    ريال( 3.913.934م بمبلغ )2008بتعديل صافي ربح عام  (اوذلك فيما قضت به في البند )ثاني  هـ 1433( لعام 21/6رقم )

برقم  بتدائيةبالإضافة إلى ما جاء في مذكرتها المرفوعة للجنة الا وارد في ربط المصلحة , وذكرت أنهال  ريال( 20.638.758) مبلغ

  :هـ توضح المصلحة وجهة نظرها في الاستئناف كما يلي15/11/1431( وتاريخ 5763)

أن خلاف المصلحة مع المكلف كان من حيث المبدأ في احتساب تكلفة المبيعات الظاهرة بقائمة الدخل والأثر المحاسبي الذي ينتج  -1

م( وتم اعتبارها بضاعة 2007من الخطأ المادي في احتسابها , حيث أتضح من الحسابات أنه قد تم أخذ تكلفة المبيعات للعام السابق )

في  اكان له الأثر المباشر في تضخيمها وبالتالي انعكاس ذلك على نتيجة النشاط خلال العام , ولم يكن الخلاف أبد   أول المدة والذي

 .مدى صحة بند المشتريات الذي انصرفت إليه اللجنة وبحثته واقتنعت بما قام به المكلف من تعديلات عليه
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ين الأولى للمصلحة , والثانية للجنة إثناء بحث الاعتراض , وتبين أن م مرت2008قام المكلف بتقديم الحسابات الختامية لعام  -2

( الخاص بتكلفة المبيعات وقد صدرت هذه 8الحسابات المقدمة للجنة تختلف عن الأولى المقدمة للمصلحة فيما يتعلق بالإيضاح رقم )

البند المذكور ضمن تقرير المحاسب القانوني أو الحسابات الثانية بنفس النتائج ولم تتضمن أي إفصاح بشأن التعديل الذي تم في 

 .وطلبت مستندات حول إيضاحاتها معهاضمن الإيضاحات المرفقة بالحسابات , ومع ذلك قبلتها اللجنة وافترضت صحتها وتعاملت 

لم تكن موضع بحثت اللجنة في قرارها المذكور مدى صحة بند المشتريات الوارد في الحسابات المقدمة لها متجاهلة بأنها  -3

خلاف بين المصلحة والمكلف , وكذلك بأنها أحد عناصر تكلفة المبيعات , ولم تقم اللجنة بالتثبت من العناصر الأخرى المتمثلة 

مجموعها عناصر تكلفة المبيعات , كما أنه لم يتضح من القرار في بضاعة أول المدة وكذلك بضاعة أخر المدة والتي تمثل في 

د اللجنة من إثبات وتسجيل المستندات المقدمة لها في دفاتر وسجلات وحسابات المكلف وأن القيود المحاسبية المستأنف مدى تأك

 .المسجلة بها تستند إلى هذه المستندات المقدمة للجنة من عدمه

فذكر أنه  ،م2008م إلى صافي الربح لعا  ريال( 3.913.934بعدم إضافة مبلغ ) امطالب   البند من القرار نفسكما استأنف المكلف 

 الإفادةالتي تضمنت الأولى  بتدائيةبالإضافة إلى ما سبق إيضاحه في المذكرة المرسلة إلى لجنة الإعتراض الزكوية الضريبية الا

 المادة )التاسعة( من اللائحة التنفيذية وذكر أن ،أن المشتريات جميعها مشتريات حقيقية ومؤيدة بالمستندات اللازمة لقبولهاب

 ابالسنة الضريبية ومؤيد   اومتعلق   اضوابط نظامية لقبول المصروف وهو أن يكون المصروف حقيقي   تحددام ضريبة الدخل لنظ

وبما يرى معه المكلف أن كافة الضوابط النظامية التي حددها النظام الضريبي متوفرة لدى المكلف بمستندات ثبوتية 

  :المستندات التي رفضتها اللجنةفي البيان أدناه  أورد المكلفو, لا يرقى إليها الشك  وبمستندات

 الملاحظات رقم السند المبلغ سم المؤسسةا

 )د(مؤسسة

= = = = 

= = = = 

= = = = 

= = = = 

= = = = 

= = = = 

= = = = 

 )هـ(مؤسسة

= = = = 

= = = = 

135.791 

178.500 

12.390 

341.325 

250.000 

34.020 

276.000 

247.500 

97.670 

110.493 

275.000 

 179فاتورة رقم 

 216فاتورة رقم 

 208فاتورة رقم 

 222فاتورة رقم 

 224فاتورة رقم 

 231فاتورة رقم 

 268فاتورة رقم 

 276فاتورة رقم 

 291فاتورة رقم 

 287فاتورة رقم 

 336فاتورة رقم 

 كافة المستندات المؤيدة للسداد

= = = = 

= = = = 

= = = = 

= = = = 

= = = = 

= = = = 

= = = = 

 سوف نوافيكم بكافة المستندات

= = = = 

= = = = 

 = = = = 330فاتورة رقم  195.000 = = = =

 = = = = 339فاتورة رقم  208.000 = = = =
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 = = = = 337فاتورة رقم  195.000 = = = =

 = = = = 345فاتورة رقم  140.000 = = = =

 = = = = 386فاتورة رقم  298.998 = = = =

 كافة المستندات المؤيدة سيتم إرفاقها مجموعة فواتير 790.035 )ب(

 كل المستندات المؤيدة للسداد مجموعة فواتير 38.730 ...م

 كل المستندات المؤيدة للسداد مجموعة فواتير 25.000 )و( مؤسسة

 كل المستندات المؤيدة للسداد مجموعة فواتير 5.354 )ج(مصنع 

   3.854.806 المجموع

وتؤكد ,  رفض بعض الفواتير من وجهة نظرها اقامت بدارسة بيانات المكلف وأصدرت قرارها المذكور متضمن   بتدائيةاللجنة الا وذكر أن

دفاتر وكما ذكر بأن كافة المستندات الثبوتية المؤيدة لسداد البأن جميع هذه الفواتير تم سدادها بالكامل كما هي مثبتة في  الشركة

المطلوبة المؤيدة للسداد  كافة المستندات وذكر أنه قدم ،ولا يمانع المكلف في تزويد اللجنة الاستئنافية بهاتلك الفواتير متوفرة 

 :والتي تمثلت في الآتي

ملخص  ،نوني ومطابقة للدفاتر المحاسبيةمستخرج من الحاسب الآلي بقيمة هذه المشتريات مصادق عليها من المحاسب القا)

كشف بالمشتريات من كل مورد مصادق عليه من المورد نفسه ومرفق به المستندات  ،ةعلى حدلهذه المشتريات لكل مورد 

صورة الشيكات والحوالات المؤيدة لسداد قيمة المواد والبضاعة  ،سند إستلام البضاعة ،فاتورة الشراء :الثبوتية التالية

 .(من كل مورد ةالمشترا

للجنة بعض النماذج  وأوردلفواتير التي يؤكد على أنها سُددت بالكامل قرارها بعدم قبول بعض ا أصدرت اللجنة وذكر أن

متمثلة  في كشف بالفواتير , وقدم المستندات المؤيدة  حوشركة  كوهما مؤسسة لمصدرة للفواتير المرفوضة للموردين ا

ينطبق  هذاذكر أن ودة للسداد سداد من البنك وغيرها من المستندات المؤيبالوالمستندات الخاصة بالسداد من فواتير وإشعار 

  .في الكشف أعلاه ينما تبقى من الفواتير الصادرة من الموردين المذكور ىعل

تؤيد صحة السداد  بتدائيةأن جميع المستندات والبيانات المذكورة أعلاه والتي سبق تقديمها إلى اللجنة الا يرى معه المكلف وبما

فرق  احتساب عتبار وبالتالي الموافقة علىالاقرار يأخذ ما ذكر أعلاه في  بإصدارهذه اللجنة  طالبي المكلف فإن وبالتالي بصورة قاطعة

 .ضمن المصاريف جائزة الحسم  ريال( 3.913.934البالغ )المشتريات 

  :رأي اللجنة

ستندات , تبين للجنة أن وما قدمه الطرفان من دفوع وم ن , يالمقدم ينبعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف

ضمن المصاريف جائزة   ريال (20.638.758البالغة ) المبيعاتتكلفة  فرق المصلحة عدم قبولمحور الاستئناف يكمن في طلب 

المبلغ , في حين يطالب المكلف بعدم إضافة مبلغ  ام بهذ2008الحسم وبالتالي تعديل نتيجة حسابات العام المالي 

  .م للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف2008نتيجة حساباته لعام  إلى  ريال (3.913.934)
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 المتعلقة بتكلفة ليس بينها وبين المكلف خلاف حول اكتمال المستندات هاستئنافكما هو موضح في مذكرة ايتضح أن المصلحة و

 والأثريعات الظاهرة في قائمة الدخل احتساب تكلفة المبطريقة  وإنما خلافها مع المكلف ينحصر في ،المشترياتو المبيعات

المقدمة م 2008م و2007وبرجوع اللجنة للقوائم المالية للمكلف لعامي  ،مقدارها المادي في احتساب أن الخطعج نتالمحاسبي الذي 

المخزون رصيد ضخم  م2008عند احتساب تكلفة المبيعات لعام  أن المكلفب( اتضح /8)رقم و أ(/8رقم ) ينالإيضاح اوتحديد  للمصلحة 

كرصيد للمخزون السلعي في   ريال (13.357.572ومبلغ )  ريال (11.966.575مبلغ ) خذأحيث تم م , 2008المالي  السلعي في بداية العام

في بالزيادة   ريال (20.638.758مقداره ) امما أوجد فرق    ريال (2.666.430ومبلغ )  ريال (2.018.959من مبلغ ) بدلا   م2008بداية عام 

وقد اعترف المكلف  ,  ريال (20.194.562مبلغ )من  بدلا    ريال( 40.833.320حيث تم احتساب تكلفة المبيعات بمبلغ ) تكلفة المبيعات

لقد " انص  واللجنة الاستئنافية  بتدائية( من القوائم المالية المقدمة للجنة الا8في الإيضاح رقم ) فذكر أبوقوعه في هذا الخط

هـ 26/2/1430مراجع الحسابات حولها بتاريخ  تقرير صدرالتي م و31/12/2008 فيللسنة المنتهية  )أ( لماليةالقوائم ا صدرت

اكتشاف بعد وأنه علق بتكلفة المبيعات ت( الم8ات الإيضاح رقم )نكومبيانات غير صحيحة في  ةمتضمنم 21/2/2009الموافق 

 ."للبيانات الصحيحة افق  وتكلفة المبيعات  مكوناتمالية وتعديل الئم قواالالبيانات غير الصحيحة قام المصنع بإعادة إصدار 

القوائم المالية التي قدمها المكلف للمصلحة تضمنت أخطاء جوهرية في احتساب تكلفة المبيعات والتي لها أثر  حيث إنو عليه بناء  و

عطي مستخدمي هذه القوائم ومنهم مصلحة الزكاة مثل هذه الأخطاء ت حيث إنابات )الأرباح أو الخسائر( وفي احتساب نتيجة الحس

التي قدمها  المعدلة القوائم المالية حيث إنوبما تحتويه من بيانات  قوثوبالتالي عدم الو, بعدم عدالة هذه القوائم  اوالدخل انطباع  

لك في قائمة الدخل عند احتساب تكلفة إلا أنها لم تعكس ذ أوللجنة الاستئنافية أكدت وجود هذا الخط بتدائيةللجنة الا االمكلف لاحق  

( 20.638.758إضافة مبلغ )ب الإجراء الذي اتخذته بشأنالمصلحة  استئناف اللجنة رفض استئناف المكلف وتأييد معه ترى المبيعات مما

   .م وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص2008إلى نتيجة الحسابات لعام   ريال

 

 :القرار

 :ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي لكل

الزكوية  بتدائيةالا الاعتراض على قرار لجنة )أ(و المكلف  مصلحة الزكاة والدخل  كل من من ينلمقدما ينالاستئناف قبول :أولا            

 .من الناحية الشكليةهـ 1433( لعام 21/6رقم ) الأولى بجدةالضريبية 

 :وفي الموضوع :اي  ثان           

إلى نتيجة الحسابات لعام   ريال( 20.638.758رفض استئناف المكلف وتأييد استئناف المصلحة بشأن الإجراء الذي اتخذته بإضافة مبلغ )

   .وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص م 2008

 م يتم استئنافه أمام ديوان المظالم ل ما اوملزم   ايكون هذا القرار نهائي   :اثالث              

 .من تاريخ إبلاغ القرار ايوم   (ستين) مدة خلال

 ،،،وبالله التوفيق

 


